

### TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando tudo o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação, vem **RATIFICAR** a **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº06.005/2020-DL**, para a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE**, com itens a serem fornecidos pela empresa **M A COMERCIO E DISTRIBUIDORA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no **CNPJ sob o nº 26.393.753/0001-06**, com sede na Rua A, Nº. 45, – Sitio Lemos, São João, – Quixadá/CE, representada por Marcio Augusto Alencar Rolim, CPF nº 893.621.363-68, conforme Proposta Comercial apresentada para o desenvolvimento dos trabalhos acima, propõe-se o valor global de **R\$ 40.398,90 (QUARENTA MIL, TREZENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS)**, em conformidade com a tabela a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	SEC.	INF.	FUND.	QUANT. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO	UNID	RADEX	10	10	20	40	R\$ 5,72	R\$ 228,80
2	APONTADOR SIMPLES SEM DEPOSITO	UNID	JOCAR	50	50	100	200	R\$ 0,55	R\$ 110,00
3	BLOCO DE LEMBRETE 600 FLS CORES SORTIDAS	UNID	JOCAR	5	5	20	30	R\$ 12,62	R\$ 378,60
4	BORRACHA BICOLOR CAIXA C/ 40 UND	CAIXA	MERCUR	5	5	5	15	R\$ 26,28	R\$ 394,20
5	BORRACHA BRANCA MACIA CAIXA C/ 40 UND	CAIXA	MERCUR	5	5	5	15	R\$ 16,54	R\$ 248,10
6	BORRACHA BRANCA PONTEIRA PCT C/ 100 UND	PCT	PREMIER	5	5	5	15	R\$ 19,98	R\$ 299,70
7	CADERNO UNIVERSTÁRIO 10 MATÉRIAS CAPA DURA COM 200 FOLHAS (200MMX275MM)	UNID	JANDAIA	25	25	50	100	R\$ 13,82	R\$ 1.382,00
8	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PLASTICO 250X130X350MM	UNID	POLIBRAS	25	25	50	100	R\$ 4,70	R\$ 470,00
9	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS	UNID	YINS	5	5	20	30	R\$ 26,05	R\$ 781,50
10	CANETA ESFERIOGRÁFICA ESCRITA FINA 0.7MM COR AZUL CAIXA C/ 50 UND	CAIXA	BIC	5	5	5	15	R\$ 38,11	R\$ 571,65
11	CANETA ESFERIOGRÁFICA ESCRITA FINA 0.7MM COR PRETA CAIXA C/ 50	CAIXA	BIC	5	5	5	15	R\$ 36,52	R\$ 547,80

	UND								
12	CANETA ESFERIOGRÁFICA ESCRITA FINA 0.7MM COR VERMELHA CAIXA C/ 50 UND	CAIXA	BIC	5	5	5	15	R\$ 36,42	R\$ 546,30
13	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA CORES DIVERSAS ESTOJO COM 12 UND	ESTOJO	BIC	5	5	5	15	R\$ 12,70	R\$ 190,50
14	MARCADOR DE TEXTO COR AMARELA CAIXA C/ 12 UND	CAIXA	MASTERPRINT	5	5	5	15	R\$ 18,69	R\$ 280,35
15	MARCADOR DE TEXTO COR LARANJA CAIXA C/ 12 UND	CAIXA	MASTERPRINT	5	5	5	15	R\$ 17,68	R\$ 265,20
16	MARCADOR DE TEXTO COR VERDE CAIXA C/ 12 UND	CAIXA	MASTERPRINT	5	5	5	15	R\$ 17,68	R\$ 265,20
17	CARTOLINA COMUM 150G, 50X66CM NA COR AMARELA	UNID	ALO FORM	25	25	50	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00
18	CARTOLINA COMUM 150G, 50X66CM NA COR AZUL	UNID	CANSON	25	25	50	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00
19	CARTOLINA COMUM 150G, 50X66CM NA COR BRANCA	UNID	CANSON	25	25	50	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00
20	CARTOLINA COMUM 150G, 50X66CM NA COR ROSA	UNID	CANSON	25	25	50	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00
21	CARTOLINA COMUM 150G, 50X66CM NA COR VERDE	UNID	CANSON	25	25	50	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00
22	CARTOLINA COMUM 150G 50X66CM NA COR VERMELHO	UNID	CANSON	25	25	50	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00
23	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66CM NA COR AMARELO	UNID	CANSON	25	25	50	100	R\$ 1,02	R\$ 102,00
24	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66CM NA COR AZUL	UNID	CANSON	25	25	50	100	R\$ 1,02	R\$ 102,00
25	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66CM NA COR BRANCA	UNID	CANSON	25	25	50	100	R\$ 1,02	R\$ 102,00
26	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66CM NA COR VERDE	UNID	CANSON	25	25	50	100	R\$ 1,02	R\$ 102,00
27	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66CM NA COR VERMELHO	UNID	CANSON	25	25	50	100	R\$ 1,02	R\$ 102,00
28	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66CM NA COR ROSA	UNID	CANSON	25	25	50	100	R\$ 1,02	R\$ 102,00
29	CLIFE GALVANIZADO Nº 3/0 CAIXA COM 50 UND	CAIXA	ACC	25	25	50	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00
30	CLIFE GALVANIZADO Nº 4/0 CAIXA COM 50 UND	CAIXA	ACC	25	25	50	100	R\$ 3,08	R\$ 308,00
31	CLIFE GALVANIZADO Nº 5/0 CAIXA COM 50 UND	CAIXA	ACC	25	25	50	100	R\$ 3,93	R\$ 393,00
32	CLIFE GALVANIZADO Nº 8/0 CAIXA COM 50 UND	CAIXA	ACC	25	25	50	100	R\$ 4,27	R\$ 427,00
33	COLA BRANCA 40G CAIXA COM 12 UND	CAIXA	KOALA	3	3	4	10	R\$ 13,11	R\$ 131,10

34	COLA ISOPOR 90G CAIXA COM 12 UND	CAIXA	KOALA	3	3	4	10	R\$ 38,87	R\$ 388,70
35	CORRETIVO ESCOLAR 18ML CAIXA COM 12 UND	CAIXA	MERCUR	3	3	4	10	R\$ 18,80	R\$ 188,00
36	ENVELOPE AMARELO OURO 162X229MM	UNID	SCRITY	150	150	200	500	R\$ 0,16	R\$ 80,00
37	ENVELOPE AMARELO OURO 260X360MM	UNID	SCRITY	150	150	200	500	R\$ 0,25	R\$ 125,00
38	ENVELOPE AMARELO OURO 310X410	UNID	SCRITY	150	150	200	500	R\$ 0,41	R\$ 205,00
39	ENVELOPE SACO BRANCO 229X324MM	UNID	SCRITY	150	150	200	500	R\$ 0,24	R\$ 120,00
40	ENVELOPE MADEIRA 265X360MM	UNID	SCRITY	150	150	200	500	R\$ 0,16	R\$ 80,00
41	ENVELOPE MADEIRA 370X470MM	UNID	SCRITY	150	150	200	500	R\$ 0,25	R\$ 125,00
42	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA INOX 15CM	UNID	ACC	10	10	30	50	R\$ 2,70	R\$ 135,00
43	FITA DESIVA 45MMX45M	UNID	STAPLES	10	10	30	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
44	FITA ADESIVA TRANSPARENTES 19MMX50M	UNID	SUPPLYPACK	10	10	30	50	R\$ 4,04	R\$ 202,00
45	FITA GOMADA 38MMX50M	UNID	TARTAN	10	10	30	50	R\$ 12,38	R\$ 619,00
46	GRAMPEADOR 26/6 P/ 30 FOLHAS	UNID	CIS	5	10	15	30	R\$ 26,45	R\$ 793,50
47	GRAMPO 26/6 CAIXA C/ 5000 UND	CAIXA	ACC	5	5	5	15	R\$ 3,73	R\$ 55,95
48	LIMPADOR P/ QUADRO BRANCO 110ML	UNID	CORTIARTE	10	10	30	50	R\$ 13,03	R\$ 651,50
49	LIVRO DE ATA COM 200 FOLHAS	UNID	SÃO DOMINGO	5	10	15	30	R\$ 24,59	R\$ 737,70
50	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS	UNID	SÃO DOMINGO	5	10	15	30	R\$ 20,49	R\$ 614,70
51	LIVRO DE PROTOCOLO ¼ COM 100 FOLHAS	UNID	GRAFSET	5	10	15	30	R\$ 13,61	R\$ 408,30
52	PAPEL CREPOM 48CMX2M NA COR AZUL	UNID	NOVAPRINT	50	50	100	200	R\$ 1,23	R\$ 246,00
53	PAPEL CREPOM 48CMX2M NA COR BRANCO	UNID	NOVAPRINT	50	50	100	200	R\$ 1,23	R\$ 246,00
54	PAPEL CREPOM 48CMX2M NA COR ROSA	UNID	NOVAPRINT	50	50	100	200	R\$ 1,23	R\$ 246,00
55	PAPEL CREPOM 48CMX2M NA COR VERDE	UNID	NOVAPRINT	50	50	100	200	R\$ 1,23	R\$ 246,00
56	PAPEL MADEIRA A4 (21X29,7CM) PCT C/ 50 FOLHAS	PCT	ABC PAPER	25	25	50	100	R\$ 33,83	R\$ 3.383,00
57	PASTA AZ LOMBO LARGO	UNID	FRAMA	20	50	80	150	R\$ 10,20	R\$ 1.530,00
58	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	UNID	FRAMA	20	50	80	150	R\$ 9,48	R\$ 1.422,00
59	PASTA CANALETA TRANSPARENTE A4 (240X335MM) CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS	UNID	POLIBRAS	25	25	50	100	R\$ 2,87	R\$ 287,00
60	PASTA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ELÁSTICO 40MM	UNID	DELLO	25	25	50	100	R\$ 3,25	R\$ 325,00



61	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO 350X245X135MM	UNID	PPOL	25	25	50	100	R\$ 4,77	R\$ 477,00
62	PASTA POLIONDA TRANSPARENTE 3CM	UNID	ACP	25	25	50	100	R\$ 3,77	R\$ 377,00
63	PASTA SUSPENSA MARMORIZADA 24X36CM	UNID	FRAMA	25	25	50	100	R\$ 3,47	R\$ 347,00
64	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS P/ 60 FOLHAS	UNID	CIS	5	5	5	15	R\$ 70,39	R\$ 1.055,85
65	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS P/ 20 FOLHAS	UNID	CIS	5	5	5	15	R\$ 29,73	R\$ 445,95
66	RÉGUA EM POLIESTIRENO 30 CM	UNID	WALEU	25	25	50	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00
67	RÉGUA EM POLIESTIRENO 40 CM	UNID	WALEU	25	25	50	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
68	RÉGUA EM POLIESTIRENO 50 CM	UNID	WALEU	25	25	50	100	R\$ 2,73	R\$ 273,00
69	TESOURA ESCOLAR 13CM	UNID	CIS	25	25	50	100	R\$ 4,18	R\$ 418,00
70	TESOURA MULTIUSO 21CM	UNID	CIS	5	10	15	30	R\$ 14,11	R\$ 423,30
71	FITA GOMADA 32MMX50M	UNID	TARTAN	5	10	15	30	R\$ 21,20	R\$ 636,00
72	PAPEL RECICLADO 75G A4 (210X297) RESMA C/ 500 FLS	RESMA	CHAMEX	30	70	150	250	R\$ 29,80	R\$ 7.450,00
73	PAPEL DUPLEX 250G 66X96CM	UNID	CANSON	25	25	50	100	R\$ 1,17	R\$ 117,00
74	TESOURA UNIVERSAL 17CM	UNID	TRAMOTINA	5	5	5	15	R\$ 29,53	R\$ 442,95
75	GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES 23X22CM PCT C/ 50 UND	PCT	SANTEPEL	50	50	100	200	R\$ 3,48	R\$ 696,00
76	COPO DESCARTÁVEL 80ML PCT C/ 100 UND	PCT	SANTEPEL	50	100	150	300	R\$ 3,17	R\$ 951,00
77	COPO DESCARTÁVEL 200ML PCT C/ 100 UND	PCT	SANTEPEL	50	150	300	500	R\$ 5,37	R\$ 2.685,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$ (QUARENTA MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS)</b>									<b>R\$ 40.494,90</b>

Assim, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, procedo com a devida **RATIFICAÇÃO**.

Determino que se proceda à publicação do devido extrato em conformidade com a legislação pertinente.

Banabuiú/CE, 11 de Setembro de 2020.

*Imaculada Conceição Silveira*  
**IMACULADA CONCEIÇÃO SILVEIRA**  
Secretária Municipal de Educação